

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính Nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2021

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính Nhà nước;

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2021, như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Chuẩn hóa các quy trình xử lý công việc, công tác chỉ đạo, điều hành của từng cấp lãnh đạo, quá trình tác nghiệp thường xuyên của cán bộ, công chức và việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết công việc của tổ chức, cá nhân.

- Hệ thống hóa quy trình xử lý công việc hợp lý, khoa học, phù hợp với quy định của pháp luật, tạo điều kiện để người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước kiểm soát được quá trình giải quyết công việc trong cơ quan, qua đó nâng cao chất lượng và hiệu quả công việc.

- Chuẩn hóa các quy trình hành chính, bảo đảm các hồ sơ được giải quyết đúng trình tự, thời gian theo các thủ tục đã ban hành.

- Cải tiến phương thức và phương pháp làm việc, minh bạch hóa các thủ tục hành chính để rút ngắn thời gian giải quyết công việc, giảm chi phí, đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính của Chính phủ.

2. Nội dung

Kiểm tra việc duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 gồm các nội dung cụ thể sau:

2.1. Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng đối với tất cả hoạt động liên quan đến thực hiện thủ tục hành chính: Thực hiện việc công bố và áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo quy định tại Khoản 3 và Khoản 4, Điều 4 của Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg.

2.2. Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng nhưng phạm vi áp dụng chưa bao gồm toàn bộ các thủ tục hành chính được công bố theo quy định của pháp luật: Thực hiện việc mở rộng phạm vi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng, bảo đảm tất cả các thủ tục hành chính được đưa vào áp dụng trong Hệ thống quản lý chất lượng. Thực hiện công bố lại sau khi hoàn thành việc mở rộng và có trách nhiệm áp dụng, duy trì, cải tiến theo quy định tại Khoản 4, Điều 4 của Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg.

2.3. Kiểm tra việc đảm bảo yêu cầu của Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008.

3. Đối tượng kiểm tra, thời gian kiểm tra

Các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên đang áp dụng hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 (*kèm theo phụ lục*).

4. Kinh phí

Kinh phí thực hiện Kế hoạch năm 2021 theo quy định hiện hành, các năm tiếp theo Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Lập, sửa đổi, bổ sung kế hoạch triển khai và phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí thực hiện theo quy định.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thuộc Sở, kiểm tra, đôn đốc tiến độ, xây dựng và áp dụng duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng tại các cơ quan, đơn vị theo kế hoạch đã được phê duyệt, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả kiểm tra.

5.2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi, đánh giá hiệu quả triển khai thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng tại các cơ quan đối với việc nâng cao chỉ số cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.


- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích và xử lý vi phạm trong quá trình thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo, kiểm tra việc lồng ghép triển khai áp dụng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 với việc áp dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính.


5.3. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Có trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện việc áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng của địa phương, đơn vị, cung cấp các tài liệu cho đoàn kiểm tra theo quy định.

- Tạo điều kiện để Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện theo đúng nội dung và tiến độ trong Kế hoạch.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan liên quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng nội dung và tiến độ./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, báo Hưng Yên;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT. KGVX^{Hưng}. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Hưng

PHỤ LỤC

Danh sách các cơ quan, tổ chức được kiểm tra việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001

(Kèm theo Kế hoạch số 25 /KH-UBND ngày 03 /02/2021 của UBND tỉnh)

TT	Tên cơ quan	Thời gian kiểm tra
1	Sở Tư pháp	Tháng 6/2021
2	Sở Nội vụ	Tháng 6/2021
3	Sở Thông tin và truyền thông	Tháng 6/2021
4	Sở Xây dựng	Tháng 6/2021
5	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 6/2021
6	Ngân hàng nhà nước tỉnh	Tháng 6/2021
7	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 6/2021
8	Sở Tài chính	Tháng 6/2021
9	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Tháng 6/2021
10	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	Tháng 7/2021
11	Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh	Tháng 7/2021
12	Sở Giao thông Vận tải	Tháng 7/2021
13	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Tháng 7/2021
14	Sở Y tế	Tháng 7/2021
15	Thanh tra tỉnh	Tháng 7/2021
16	Chi cục Thú y	Tháng 7/2021
17	Chi cục Văn thư - Lưu trữ	Tháng 7/2021
18	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Tháng 7/2021
19	Chi cục Dân số và Kế hoạch hóa gia đình	Tháng 7/2021
20	Chi cục Bảo vệ thực vật	Tháng 7/2021
21	Thành phố Hưng Yên	Tháng 7/2021
22	Huyện Mỹ Hào	Tháng 8/2021
23	Huyện Ân Thi	Tháng 8/2021
24	Huyện Văn Lâm	Tháng 8/2021
25	Huyện Yên Mỹ	Tháng 8/2021
26	Thanh tra tỉnh	Tháng 8/2021
27	Chi cục Kiểm lâm	Tháng 8/2021
28	Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão	Tháng 8/2021
29	Chi cục Thủy lợi	Tháng 8/2021
30	Chi cục Bảo vệ môi trường	Tháng 8/2021
31	Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản	Tháng 8/2021
32	Chi cục Phát triển nông thôn	Tháng 8/2021
33	05 đơn vị: Bảo hiểm xã hội tỉnh, bảo hiểm xã hội các huyện Yên Mỹ, Mỹ Hào, Văn Giang, Văn Lâm	Tháng 8/2021
34	14 xã, phường, thị trấn: Đông Tảo, Đông Kết, Lương Bằng, Phạm Ngũ Lão; Lê Lợi; Quang Trung; Hồng Châu; Minh Khai; Dị Chế; Hưng Đạo; Ngô Quyền; Thủ Sỹ; Hồ Tùng Mậu; Đa Lộc	Tháng 9/2021